

AUTOMOBILE CLUB MASSA CARRARA
ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DEL 30 APRILE 2019
VERBALE DELL'ASSEMBLEA IN SECONDA CONVOCAZIONE

Nell'anno 2019, in questo giorno 30 Aprile, alle ore 17,00, è stata convocata l'Assemblea Ordinaria dei Soci ai sensi degli Artt. 46 e segg. dello Statuto ACI. Ha convocato l'Assemblea il Presidente dell'Ente con le medesime modalità ed ordine del giorno della prima convocazione, come riportato sul verbale del 29 aprile 2019. Alle ore 17,00 sono presenti numero 36 soci con diritto di voto, meglio individuati nell'elenco sub 1 che, quale parte integrante, è allegato al presente verbale. Sono presenti il Presidente, Fabrizio Panesi, i Vice Presidenti, Mirca Pollina e Luciano Ugatti ed il consigliere Gian Carlo Rossi; per il Collegio dei Revisori dei Conti è presente il Rag. Luigi Rossi.

Il Presidente assume la presidenza dell'Assemblea. Nomina quindi il Direttore, Umberto Rossi, come Segretario dell'Assemblea e Lo invita a redigere il relativo verbale.

Il Presidente prende la parola, saluta e ringrazia i convenuti illustrando il programma della riunione, che avrà due momenti pregnanti: l'approvazione del bilancio e la premiazione dei Pionieri della Guida e degli sportivi che si sono distinti nell'attività automobilistica nell'anno 2018.

Il Presidente passa poi all'esame dell'ordine del giorno che prevede:

1. Approvazione Bilancio di Esercizio 2018 ed allegate relazioni;
2. Varie ed eventuali.

Prende la parola il Presidente che dà lettura ai soci della relazione al bilancio dell'esercizio 2018.

Signori Soci,

prima di passare all'esame del bilancio di Esercizio 2018, ritengo doveroso rivolgere un sincero ringraziamento a tutti i nostri Soci per la fiducia accordataci, un sentito grazie a tutti i componenti del nostro Consiglio Direttivo e del Collegio dei Revisori dei Conti per l'importante contributo dato alle complesse e variegate attività del nostro Ente.

Il bilancio dell'Automobile Club Massa Carrara per l'esercizio 2018 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

Risultato Economico =	€	22.016
Totale Attività =	€	1.031.066
Totale Passività =	€	1.039.162
Patrimonio netto =	€	- 8.096

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2018 con gli scostamenti rispetto all'esercizio 2017:

Tabella 1.a – Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
SPA.B. I - Immobilizzazioni Immateriali	17.159	14.243	2.916
SPA.B. II - Immobilizzazioni Materiali	384.356	378.764	5.592
SPA.B. III - Immobilizzazioni Finanziarie	173.751	169.846	3.905
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	575.266	562.853	12.413
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
SPA.C. I - Rimanenze	4.401	5.251	-850
SPA.C. II - Crediti	251.721	214.854	36.867
SPA.C. III - Attività Finanziarie			
SPA.C. IV - Disponibilità Liquide	23.154	91.107	-67.953
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	279.276	311.212	-31.936
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	176.524	184.695	-8.171
Totale SPA - ATTIVO	1.031.066	1.058.760	-27.694
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	-8.096	-30.116	22.020
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI			
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO	158.184	158.184	
SPP.D - DEBITI	555.536	595.963	-40.427
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	325.442	334.729	-9.287
Totale SPP - PASSIVO	1.031.066	1.058.760	-27.694
SPCO - CONTI D'ORDINE			

Tabella 1.b – Conto economico

CONTO ECONOMICO	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni	% di variazione
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	930.165	947.854	-17.689	-1,87%
B - COSTI DELLA PRODUZIONE	899.072	951.193	-52.121	-5,48%
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	31.093	-3.339	34.432	1031,21%
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-4.754	-5.480	726	-13,25%
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D)	26.339	-8.819	35.158	-398,66%
Imposte sul reddito dell'esercizio	4.323	109	4.214	3866,06%
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	22.016	-8.928	30.944	-346,59%

Prima di entrare nel merito delle singole voci, preme evidenziare come il risultato finale d'esercizio – consistente in un utile pari ad euro 22.016 - sia riconducibile ad un duplice ordine di fattori. Da una parte, la politica di incentivazione promossa da A.C.I., attraverso una significativa riduzione delle aliquote sulle associazioni, ha consentito di intraprendere una politica premiante a vantaggio delle ditte delegate, subordinatamente al raggiungimento di obiettivi associativi performanti; dall'altra, i risultati di questo esercizio "premiano" l'impegno dell'Ente nel perseguire una politica di razionalizzazione dei costi, da anni in corso, cui si aggiunge la determinazione di intraprendere progetti volti a consolidare la compagine associativa, pur in un contesto di risorse limitate. Si ricorda: il servizio di auto sostitutiva - *AUTO TRIS* – riservato ai soci con rinnovo automatico, a determinate condizioni; la realizzazione di eventi sportivi, quale traino per favorire l'associazionismo; l'utilizzo del CRM per contattare i soci al fine di divulgare iniziative in

corso; la convenzione con l' Ass.ne nazionale fra lavoratori mutilati ed invalidi del lavoro (ANMIL), in qualità di CAAF con previsione di condizioni agevolate per i soci dell'A.C.MS; la convenzione con ditta specializzata nel settore noleggio auto. I risultati ottenuti sono significativi, in considerazione della limitatezza delle risorse disponibili e di eventi di cui l'Ente ha subito gli effetti negativi, primo fra tutti la chiusura non programmata della delegazione di Fosdinovo nel mese di gennaio 2018, che ha determinato una perdita di circa 370 soci, cui è seguita la complessa riorganizzazione del punto con l'apertura di un ACI POINT nel mese di dicembre 2018.

Ciò premesso, in primo luogo si evidenzia, rispetto al precedente esercizio, una riduzione di € 17.689 del valore della produzione che passa da € 947.854 a € 930.165.

Tale diminuzione è determinata da:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni: + € 9.516

Altri ricavi e proventi - € 27.205

L'incremento di € 9.516 dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, è imputabile principalmente alla somma algebrica delle seguenti voci :

- Proventi servizio carburanti + € 1.270
- Quote sociali + € 9.254
- Proventi servizio noleggio auto - € 3.555
- Proventi per pubblicità + € 2.283

La diminuzione di € 27.205 degli altri ricavi e proventi è riconducibile prioritariamente alle seguenti voci:

- Concorsi e rimborsi diversi + € 2.329
- Canone marchio delegazioni - € 20.710
- Provvigioni attive da Sara Assicurazioni + 3.215
- Insussistenze del passivo - € 7.970
- Proventi e ricavi diversi - € 4.245

I costi della produzione ammontano a € 899.072, con una riduzione di € 52.121 pari al 5,47% rispetto al 2017.

Nell'ambito dei Costi della Produzione rilevano i conti B6, B7 e B8, quali consumi intermedi da sottoporre a risparmio, in applicazione dell'art. 8 comma 3 del DL 95/2012 convertito nella legge 135/2012 e secondo quanto stabilito dal regolamento sul contenimento delle spese approvato dall'Ente nella seduta del Consiglio Direttivo del 13/02/2017. L'applicazione delle suddette disposizioni ha individuato in € 18.945 l'importo da sottoporre a risparmio.

Ciò premesso il totale dei costi classificati nelle voci suddette, non direttamente correlati alla produzione dei ricavi o esclusi per definizione normativa, risulta pari a € 129.084 con una riduzione rispetto al 2010 di € 60.354 (-31,85%) in ottemperanza all'art.5 del citato regolamento.

Tuttavia si rileva che non è stato generato un risparmio corrispondente da destinare a copertura del deficit patrimoniale a causa di minori proventi realizzati nell'esercizio rispetto alle previsioni.

Si precisa che, a fronte dell'obbligo di riduzione del 10% dei consumi intermedi disposta dalla predetta normativa, l'Ente ha intrapreso, con assoluta determinazione, una forte azione di riequilibrio e razionalizzazione della gestione, di cui è dimostrazione il risultato d'esercizio 2018.

Sempre nell'ambito dei Costi della Produzione, si rilevano i seguenti scostamenti, rispetto all'anno precedente:

B6) - Acquisti materie prime (- € 402);

B7) – Spese per prestazione di servizi (+ € 4.810);

B8) – Spese per godimento beni di terzi (- € 7.542), su cui incide l'assenza delle spese per noleggio automezzi per attività commerciale (- € 6.980);

B9 – Costi del Personale (- € 4.892), su cui incide l'assenza di accantonamento della quota annua di fine servizio, conseguente ad una verifica di natura contabile e relativo conguaglio del fondo stesso;

B10 – Ammortamenti e Svalutazioni (- € 1.969);

B14 - Oneri diversi di gestione (- € 43.246). Lo scostamento è dovuto alla somma algebrica di più elementi, su cui incidono principalmente le aliquote sociali, che registrano un decremento pari a € 38.068.

Si evidenzia come obiettivo dell'Ente sia un'azione costante nel tempo di riduzione dei costi, che interessi tutte le tipologie di oneri e che denoti il costante impegno ad operare con interventi strutturali finalizzati ad incidere in maniera significativa sull'economicità della gestione al fine di garantire, nel lungo periodo, il pieno rispetto degli obiettivi economici, patrimoniali e finanziari così come deliberato dal Consiglio Generale dell'A.C.I. del 29/10/2015 e così come definito dalla circolare prot. 12469 del 15/12/2015 a firma della ex Direzione Centrale Amministrazione e Finanza (DAF) di Aci Italia.

La **gestione finanziaria** presenta un margine negativo di € 4.754 e dalla stessa si rileva la presenza di interessi attivi su conto corrente (+ € 62) ed oneri per interessi su finanziamenti (- € 664).

Le **imposte** a carico dell'esercizio ammontano a € 4.323 contro € 109 del 2017.

Il conto economico presenta nell'anno un valore del MOL positivo, pari a € 54.267, ampiamente in linea con l'obiettivo assegnato dalla sede centrale. In definitiva, un risultato complessivo che fa ben sperare per il futuro, considerati i nuovi progetti che il rinnovato Consiglio Direttivo ha messo in campo già dai primi mesi del 2019, fortemente orientati ai soci e alla sicurezza stradale, con particolare attenzione ai giovani, che

necessitano di una capacità comunicativa e di iniziative adeguate al mondo digitale e alla cultura dei social network. Il Presidente invita quindi il Direttore ad illustrare la Nota integrativa al Bilancio 2018 ; il Direttore espone all'Assemblea gli elementi fondamentali della nota integrativa, come previsto dall'art 2427 del codice civile; espone anche i risultati raggiunti a seguito dell'adozione del regolamento sul contenimento della spesa, approvato dal consiglio direttivo dell'Ente nella seduta del 13 febbraio 2017, evidenziando il sostanziale raggiungimento degli obiettivi proposti.

Terminato l'intervento del Direttore, prende la parola il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. Luigi Rossi, rassicurando l'Assemblea sulla continua regolarità dell'operato contabile dell'A.C.. Il Rag Rossi sottolinea che il Collegio ha richiesto ed ottenuto assidui chiarimenti durante l'anno, ottenendo la piena e totale collaborazione sia della direzione che della struttura ,oltre che naturalmente del consiglio direttivo.

Il Rag. Rossi conclude esponendo il parere positivo del Collegio in ordine al Bilancio 2018. Il Presidente, dopo aver dato ai presenti la possibilità di intervenire, mette in votazione per alzata di mano il Bilancio di Esercizio 2018. I soci presenti approvano all'unanimità il Bilancio di Esercizio 2018 e le relative relazioni d'obbligo, che in atti costituiscono parte integrante del presente verbale.

Si passa quindi alla premiazione dei Pionieri della Guida e degli Sportivi intervenuti, con la cerimonia di consegna degli attestati e delle medaglie di riconoscimento per le varie categorie di pionieri, in base all'anzianità di guida e alla data di rilascio della patente. Il Presidente, alle ore 18,30 circa, dopo i ringraziamenti di rito, dichiara chiusa l'Assemblea e invita i presenti al brindisi di saluto.

Letto, confermato, sottoscritto.

F.to Il Segretario
(Umberto Rossi)

F.to Il Presidente
(Fabrizio Panesi)